In generale però si può notare come l'Apologia ha dato occasione al nostro Padre di chiarire ed illuminare meglio alcuni punti del suo pensiero, che nel "Discorso" necessariamente non potevano essere sviluppati (4). Così spesso è costretto ad esporre anche principi generali di metafisica, che possono essere assai utili per ricostruire e valutare,

1) Si intende che per questa, e per altre citazioni del genere, si ha da tener presente che sono parole dello stesso autore che parla in causa sua, benché non ci siano motivi che possano mettere in dubbio l'attendibilità del Padre De Angellis.

2) cfr. Apologia, dedica.

sempre nell'ambito del suo tempo, il pensiero teologico dell'autore (3).
Le difficoltà, eccettuate poche, si muovono quasi tutte su questo sfondo: "In libello, cuius titulus..., salva pace, sunt plura dicta Sa. Pp. depravata, alia ficta, alia mutilata, quae antecedentibus, vel consequentibus adiuncta verbis SS. Immunitatem ab actuali peccato B.V. vel eius virginitatem, aut eiusdem activam conceptionem arguunt evidenter; proinde ut deflorata per non bonam consequentiam, salva pace, ad Conceptum passivam ab originali immunem, extorquentur, ut apparet ex dictis SS. sincere relatis" (4). - Testi adunque, falsati, mutilati, inventati; accusa grave per l'onestà di un teologo, e, accusa non meno grave per il suo ingegno, testi male interpretati mediante false deduzioni. Talvolta non mancano nemmeno nell'avversario - nonostante l'apparente calma e il proclamato desiderio di pace - espressioni offensive, che però non restano senza la meritata risposta (5). Non mancano difficoltà che, forse per il troppo zelo, rasentano la puerilità (6).

A tali obiezioni l'autore risponde, generalmente, in formamoto chiaro; e, bisogna dire, che si difende bene, anche se qua e là ci si potrebbe dichiarare non completamente soddisfatti. Egli dà prova di grande erudizione, di buonacume e soprattutto di una profonda conoscenza del suo argomento. Si tratta del resto, confessa l'autore stesso, di difficoltà non nuove: "Cogitasti, opinor, hominem impetere in facultate theologica abecedarium, in praesenti controversia minime versatum? Ita est sane, sed qui infirma mundi eligit Deus ut confundat fortia, dedit mihi in praesenti quid responderem, non quidem novis obiectionibus tuis (nihil enim hovi affers), sed antiquis iam, et decantatis, quorum solutio

3) cfr. ad esempio ob. 57, p. 71 s.
4) Apologia, pagg. 1-2.
5) cfr. obj. 54, pp. 65-66.
6) cfr. ob. 41, in fine.

passim apud auctores negativae perscripta legitur, passim prae manibus
teritur eruditorum" (pag.66) (1).